1. Ces quatre derniers mots sont récrits sur un grattage.

secundum Psalmistam, inquirere ac sequi eam ac pro ipsa, si opus fuerit, superimpendere nosmetipsos. Sed quia non esset pax vera nec stabilis, que super firmo non consurgeret unitatis et fidei fundamento, non debuit dogmata fidei et ritus ecclesiasticos tua postponere magnitudo, cum non sit dubium omnem pacem omnemque concordiam tamquam adjectivum ex hujusmodi debere subsequi substantivo. Nam cum hec principaliter insidant menti nostre, cum etiam circa hec specialiter nostre diligentie studium et apostolice sedis versetur intentio, inconveniens satis fuit illa postponere, que preponi potius debuissent. Nos autem, quia utrumque volumus, utrumque querimus et utrumque votis anxiiis (*sic*) affectamus, predictos nostros apocrisarios pro utroque negotio, ut scilicet et de dogmatibus fidei ritibusque ecclesiasticis et de pace ac concordia cum tuo tractent Imperio, ad te duximus destinandos. Unde si pacem et concordiam desideras, ut scripsisti, in prosecutione ac consum[m]atione tractatus hujusmodi tractabilem te exhibeas et benignum. Nec reputari possumus ab aliquibus negligentes quod te non prevenimus, sed a te fuimus in pacis oblatione preventi. Noviter enim tunc fuerat cervicibus nostris impositum jugum apostolice servitutis et, in illo nostre novitatis initio, tot et tantis fuimus sollicitudinibus et curis obsessi, quod ad sustinendos inundantium undique super nos negotiorum impetus reputabamus nos quasi penitus impotentes. Sed quantumcumque essemus negotiorum varietatibus occupati, semper tamen cogitabamus, inter alia maxima que nostris humeris incumbabant, qualiter tuum attrahere possemus imperium ad ecclesiasticam unitatem, intendentes firmiter in hoc predecessorum nostrorum Romanorum pontificum inherere vestigiis, qui sub diversitate temporum indeficientibus studiis, licet (quod dolentes referimus) eorum labores inutiles sterilesque abierint, laborarunt, ac spem nostram ponentes in eo qui est in se sperantium fortitudo, quod ecclesie Dei tantum bonum tuis temporibus proveniret. Ideoque imperialem mansuetudinem de fratrum nostrorum consilio monemus, rogamus et hortamur attente ac per aspersionem predicti sanguinis obsecramus quatenus, habens cor sursum ad Dominum ac de tua tuique conversione populi cogitans et salute, predictos nostros apocrisarios ob reverentiam memorate sedis et nostram benigne recipias et honorificentia condigna pertractes, ac tractes efficaciter super premissis, per te vel per alios quos ad hoc deputaveris, cum eisdem, sicque attente prebeas ipsorum salutariibus monitis aures tuas, ut spes, quam de tua laudabili intentione concepimus, fructus nobis et toti generali

ecclesie afferat concupitos. Si autem ex tractatu hujusmodi visum tibi fuerit et eisdem apocrisariis, quod tam pium tamque salubre negotium progressum laudabilem et egressum debeat habere felicem, ordinari poterit per te ipsosque apocrisarios ut sollempnes nuntii pro ejusdem consum[m]atione negotii, cum auctoritate ac potestate plenaria et mandato sufficienti, ad nos ex parte tue celsitudinis dirigantur, vel alia via conveniens inveniri, per quam ad consum[m]ationem dicti negotii finaliter, auctore Domino, procedatur. Ad hoc autem ut tractatus hujusmodi tam salubris aliquo sinistri casus occursu seu quolibet alio insperateurbationis impediri nequeat interjectu, a tua magnitudine pro munere petimus speciali ut, saltem divine majestatis intuitu, cessent penitus interim commote jam per te contra memoratum Achaye principem simultates, terribiles armorum strepitus conquiescant, hostiles arceantur incursus et precipites bellorum impetus refrenentur. Ita quod nos, videntes et recognoscentes quod libenter in hoc apostolicis beneplacitis te coaptas, reddamur exinde tibi non solum ad benivolentiam, verum etiam ad procuranda tua spiritualia et temporalia commoda proniores. Ceterum quia novissime hiis diebus rescriptum imperiale recepimus, in quo, inter alia, continebatur expresse quod in causis seu questionibus, que tuum habet seu habere posset Imperium cum Latinis, nullum alium judicem nisi solum Romanum pontificem et Romanam ecclesiam habere proponis, nos attendentes quod ex recta confidentia et ex benivolentia multa procedit quod nostrum et ipsius ecclesie subire judicium non recusas, quinimmo te offers ad subeundum illud expositum et paratum, tui super hoc animi promptitudinem, quam disponere ac dirigere jam videtur Altissimus ad suorum semitam mandatorum, commendandam propter hoc multipliciter ac uberrimis gratiarum actionibus prosequendam fore decrevimus, imperialis circumspectionis industrie predicentes aperte quod, cum nos in valle hujus seculi vices superni Judicis exequamur sinusque omnibus, secundum apostolum, in justitia debitores, super hujusmodi causis seu questionibus, si eas vel ipsarum aliquas ad examen apostolicum devenire contigerit, adeo favorabilis justitie plenitudinem tibi tuoque imperio exhibere curabimus, quod tu, qui patris et matris subire judicium elegisti, merito gaudere poteris te in nobis et predicta Romana ecclesia id, quod in patris et matris reperire foro speraveras, invenisse. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas augusti, anno 11^o 1. »

1. Potthast (n° 18605) date cette bulle du 5 des calendes d'août (28 juillet).

296

Orvieto, 30 juillet 1263.

Magistro Alberto, notario apostolico, mandat ut archiepiscopum Cusentinum, quem pro certo negotio in Franciam et in Angliam mittit, instruat et dirigat. — (REG. 26, anni 11, n° 159, fol. 102 1.)

« *Magistro Alberto, notario nostro.* Ecce venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Cusentinum, virum utique experte prudentie ac examine virtutis, in Franciam² et in Angliam mittimus pro negotio quod tu nosti, discretioni tue per apostolica scripta mandantes quatenus eundem archiepiscopum, communicatis sibi hiis que super commisso tibi ab apostolica sede negotio facere te continget, salubriter instruas et utiliter dirigas, sicut honori Romane ecclesie et promotioni dicti negotii tibi commissi videris expedire. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas augusti, anno 11^o. »

297

Orvieto, 28 juillet 1263.

Regi Angliac et Eadmundo, nato eius, mandat ut propter regnum Siciliae archiepiscopum Cusentinum ad ipsos destinet. Praeterea, si de ipso regno aliquod ius habere credunt, eos citat ut infra quatuor menses apostolico se aspectui praesentent, iustam sententiam recepturi. — (REG. 26, anni 11, n° 160, fol. 102 v°; POTTHAST 18603 3.)

« *II. illustri regi Anglie et nobili viro Eadmundo, nato ejus.* Non solum ad vestram, sed etiam ad generalem et publicam totius mundi credimus pervenisse notitiam, qualiter quondam Fridericus, olim Romanorum imperator, ejusque nati et posterii Romanam matrem ecclesiam sub diversitate temporum vexaverunt. Hii etenim aliorum persecutorum excedentes tyrannidem gravioribus eam affecerunt injuriis et oppressionibus durioribus affligerunt et, velut in cedem et exterminium ejus, tendentes furoris arcum et feritatis gladium acuentes, diris illam tribulavere flagellis et usque ad interiora profundis illatis vulneribus sauciarunt, quoniam in hoc pravo genere patrum in filios cum sanguine derivata malitia, sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt. Et licet ecclesia eadem ubique locorum, ad que persecutorum ipsorum

1. Le registre porte en marge : *De negotio regni Siciliae habetur supra, capitulo VIII. Item capitulo CXXXII. Item capitulo CXXXIII. Item capitulo CXXXV. Item infra, capitulo CLX. Item capitulo CLXI.*

2. Ces quatre derniers mots sont en partie récrits sur un grattage.

3. Le Registre porte en marge : *De negotio regni Siciliae habetur supra, capitulo VIII. Item capitulo CXXXII. Item capitulo CXXXIII. Item capitulo CXXXV. Item capitulo CLVIII. Item infra, capitulo CLXI.*

se extendit potentia, crudelissimas eorum persenserit punitiones, in regno tamen Sicilie, quod ad ipsam ecclesiam pertinet pleno jure, tanto duriores et asperiores persecutiones pertulit ab eisdem, quanto liberius iidem persecutores sunt in eo longis temporibus deba[c]chati quantoque severius et atrocius inibi, ante ipsius ecclesie oculos, uteri sui filios oppresserunt, quia nec etiam ecclesias nec personas ecclesiasticas ipsius regni earumque jura, libertates et bona draconum illorum preteriere furores, sed in hec eo exscandere (*sic*) ferocius, quo quicquid ecclesiastico discernitur nomine ab[h]orrerunt odio graviori. Et ideo predicta ecclesia, memorato Friderico et Conrado, ipsius nato, sublatis de medio, ad regnum ipsum habens matere compassionis affectum, quia erant adhuc lacrime in maxillis ejus et in vultu suo apparebat squalor diutine passionis, ardenti desiderio consurrexit, ut benignitatis sue lint(h)eo lacrimas ipsas dilueret et squalorem dextera propitiante detergeret, dictumque regnum ad optate salutatis, libertatis solite pacisque solide statum plene reduceret, et illud in eo firma stabilitate, favente Domino, preservaret.

Verum quia regnum ipsum cum omnibus districtibus et pertinentiis suis erat ad eandem ecclesiam ejusque dispositionem totaliter devolutum, felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, dictum regnum, pro cujus recuperatione ipsa ecclesia, importabilibus non parcendo sumtibus ac multorum laborum minime devitanda tedia, diutius laboravit, rem utique ipsi ecclesie inter cetera temporalia sua bona carissimam, tibi, fili E., preferendo te in hoc universis catholicis orbis terre principibus, liberaliter contulit sub certis condicionibus atque pactis, prout in apostolico privilegio super hoc obtento plenius continetur. Et quia sincera et firma voluntas in dilectionis et operis prosecutione cognoscitur, cum hujusmodi negotium, propter ipsius regni statum nondum tunc in toto tranquillum, multo indigeret consilio et favore magnamque requiret sollertiam et sustentationis fulcimenta non modica, valida defensionis munimina et indeficientis subsidii firmamentum, idem predecessor e diversis partibus magnificos instauravit exercitus deputavitque legatos ad prosecutionem ipsius negotii, ut posset illud, Domino adjutore, perducere ad statum honorabilem et quietum. Cumque idem negotium laudabiliter convalesceret et successibus prosperis firmaretur, tandem, quia quorundam proditorum, qui eidem ecclesie tunc fraudulenter adhererant, faciente nequitia, inopinato casu extitit impeditum; propter quod tanto festinantius erat eidem succurrendum negotio, quanto sibi

propinquiis imminebat confusio et discrimen, dictus predecessor te, fili rex, pluries requisivit, tibi cum instantia persuadens ut, quia predicta ecclesia erat ulterius ad ferendum tantum pondus penitus impotens ac multis et gravibus debitis obligata, succursum cum omni festinantia preparares, ita quod, omni difficultate ac tarditate remota, copiosa et strenua militia cum idoneo capitaneo mitteretur pro conservatione quarundam terrarum ipsius regni, que adhuc in devotione ipsius ecclesie persistebant et per quas ad alias ejusdem regni partes liber haberi poterat transitus et processus. Sed qualiter hec, que memoratus predecessor tibi pro ejusdem negotii sustentatione ac promotione persuasisse dinoscitur, feceris, non ignoras; qualiter etiam negotium ipsum adjuveris ac super illo provideris, cunctis luce clarius innotescit, cum nec tuas nec aliorum curas et vires ad hujusmodi rei prosecutionem curaveris adhibere; quinimmo, sic ipsum negotium per te ac tuos omissum extitit, quod, eo tuis speratis et oportunis subsidiis non suffulto, predictae terre, per quas residuum ipsius regni recuperari poterat, adversarii ejusdem ecclesie, Manfredi videlicet, quondam principis Tarentini, aggressibus patuerunt; qui, postquam regnum ipsum totaliter occupavit, sic protinus in superbie altitudinem est elatus et in sevitie acerbitate obrigit, quod de virtute divina non tremuit humanamque parvipendit potentiam et honorem ecclesie ac libertatem hominum dicti regni tyrannide furibunda depressit. De multiplicis etenim necessitatis angusto, in quo serpens iste latuerat, ad affluentis opulentie amplitudinem famelicus et sitibundus exiliens, rabido cepit ore regnum laniare prefatum sicque in bona et personas ipsius anxia exarsit ingluvie, quod hec insatiabili rapacitate discerpens, illud (proh dolor!) ferus plus fera qualibet fere penitus absorbuit in utrisque, nec sexum nec etatem neque ordinem pretermittens; propter quod multotiens dolorose suspirat et lacrimatur amare apostolica sedes, quod regnum juris et proprietatis sue, carum quippe sibi, dira et dura pharaonice oppressionis mole prosternitur nec sinitur pia et leni consolationis apostolice dextera relevari. Expectans enim expectavit diutius quod sublime regni Anglie solium strenuaque domus et gentis Anglicane potentia, quam dictus predecessor in ipsius regni collatione specialiter honoraverat, apprehenderent arma et scutum et exurgerent in adjutorium matris sue dictumque negotium constanter assumerent et, prefatam ecclesiam liberando magnifice ab inimicis ejus qui in circuitu ejus sunt, ac extrahendo predictum regnum ejusque populum de faucibus persequentis, jugum one-

ris ejus et sceptrum exactoris ejus magnificentius superarent. Sed hujusmodi expectatio et spes, quam in vobis sedes eadem posuit, nullum sibi prorsus commodum attulit vel profectum; quinimmo, sedes ipsa, hujusmodi spe frustrata, multas et innumerabiles propter hoc injurias et ignominias pertulit pluraque et inextimabilia sustinuit detrimenta. Dictus namque Manfredus, occupatione ipsius regni Sicilie non contentus, ad Anconitanam Marchiam et quamplures alias terras de patrimonio ipsius ecclesie et demum ad quandam partem Tuscie, que Romano imperio subjacet, avidas et occupatrices manus extendens, memoratam ecclesiam diversis persecutionum generibus incessanter affligit; adeo quod eadem ecclesia, multis malis afflicta, diversis attrita molestiis ac variis flagellis oppressa, vix potest ab hujusmodi oppressionibus respirare, quoniam ex hoc libere pullulant hereses, cultus divini nominis dispendia minorationis incurrit, incendia urbium, depopulationes castrorum, strages christianorum et quamplura alia abhominabilia (*sic*) committuntur, que divine oculos majestatis offendunt, scandalum in ecclesia commovent et tremendum ecclesiastice censure vigorem debilitant et conculcant, nec potest ipsa ecclesia invalescentibus ejusdem Manfredi viribus oportunum super hiis remedium adhibere.

Nos igitur, postquam fuit nostris cervicibus apostolice jugum servitutis impositum, diligentius attendentes quod a predicto regno Sicilie omne malum ipsius ecclesie pandebatur et causa periculorum hujusmodi procedebat, considerantes etiam quod dicta Romana ecclesia per vos non potuit neque poterat, quod inviti referimus, a suis calamitatibus et erumpnis, quantumcumque vos diutius expectaverit, liberari, propter quod omnino expediebat, tam nobis quam ipsi ecclesie, de prefato regno Sicilie aliter cogitare, necessario disposuimus in animo nostro de regno ipso tractare ac ordinare utiliter, prout expedire honori et profectui predictae ecclesie videremus. Cumque hujusmodi nostre intentionis propositum produceremus in actum, tu, fili rex, hoc intelligens, id grave tulisti, sicut accepimus, et molestum; de quo eo vehementiorem admirationem in mente concepimus, quo plenior semper de te predicta ecclesia fiduciam habuit quod in cunctis ejus necessitatibus sibi potenter et patenter assisteres ipsiusque honorem et commodum non solum penes te, sed etiam penes alios affectuoso studio procurares, sicut retroactis temporibus dinosceris id laudabiliter peregis. Quia ergo liberum est nobis et ipsi ecclesie de predicto regno Sicilie disponere ac juxta nostrum beneplacitum ordinare; cum condiciones, sub quibus re-

gnum ipsum a prefato predecessore concessum extitit, adimplete non fuerint, sicut nostis, nos intendentes, omnino urgente ad id nos necessitatis articulo in quo est predicta ecclesia hoc tempore constituta, de regno ipso, prout pensato moderno ipsius ecclesie statu, expedire viderimus, providere, magnificentiam vestram, de fratrum nostrorum consilio, rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem vobis peccatorum nichilominus injungentes quatinus premissa omnia infra vestrorum claustra pectorum meditatione provida revolventes et gerentes ad predictam ecclesiam super tot ejus angustiis, habito ad radicem veritatis in hac parte respectu, filialis compassionis affectum, nullum deinceps nobis et ipsi ecclesie super hujusmodi dicti regni negotio ingeratis impedimentum nullumque contradictionis obstaculum opponatis; sed ab illis penitus desistentes, non solum permittatis nos et eandem ecclesiam libere de regno ipso tractare ac facere sicut viderimus faciendum, verum etiam et verbis ostendatis et litteris quod vobis non displicet, immo placet, si dicta ecclesia super ipsius regni negotio tractet cum aliquibus mundi principibus, suamque possit de ipso regno condicionem facere meliorem; preces super hoc apostolicas taliter impleturi, quod Regem regum constituatis exinde vobis propitium et benignum, et predictam Romanam ecclesiam reddatis propter hoc vobis perpetuis temporibus in vestris oportunitatibus favorabilem adjutricem.

Et ecce venerabilem fratrem nostrum., archiepiscopum Cusentinum, virum utique experte prudentie ac examine virtutis, cujus super hiis acquiescatis monitis et exhortationibus, propter hoc specialiter ad vos de ipsorum fratrum consilio destinamus. Quod si forsan in dicto regno Sicilie per hujusmodi prefati predecessoris seu per quamecumque aliam concessionem sive collationem, si quam aliam vobis vel vestrum alteri de ipso regno a memorata sede apostolica vel ejus nuntiis seu legatis factam fore asseritis, vel ex quacumque alia causa creditis vos aliquod jus habere, nos reservata nobis tractandi, disponendi et ordinandi de ipso regno cum quovis alio principe vel alia quacumque persona maluerimus, nostra et ejusdem ecclesie libertate, de predictorum fratrum consilio, apostolica vos auctoritate citamus ut infra quatuor menses a die receptionis presentium computandos, quos vobis pro preemptorio assignamus termino, per vos vel per personas ydoneas de toto negotio sufficienter instructas, cum omnibus juribus et munimentis vestris, apostolico vos conspectui presentetis, proposituri jus vestrum, si quod vos in predicto regno Sicilie habere confiditis, ac

facturi de illo fidei plenariam, et justam, dante Domino, sententiam recepturi. Expresse quoque predicimus et prenuntiamus aperte quod, sive comparueritis sive non, nos ex tunc ad jus predictae ecclesiae declarandum et perpetuum silentium hiis, quos in eodem regno Siciliae jus non habere constiterit, imponendum et ad pronuntiandum, decernendum et statuendum quicquid super hoc eidem ecclesiae ipsiusque honori ac libertati, suadente justitia, expedire viderimus, constanter auctore Domino, vestra non obstante absentia, procedemus. Datum apud Urbem veterem, v kalendas augusti, anno 11°.

298

Orvieto, 23 juillet 1263.

Archiepiscopum Cusentinum suum et ecclesiae Romanae procuratorem et nuntium statuit ad recipiendum a rege Angliae et Eadmundum, nato eius, renuntiationem de qua supra (n° 297) agitur. — (REG. 26, anni II, n° 161, fol. 103 v° 1.)

« . . archiepiscopo Cusentino. Cum te ad carissimum in Christo filium nostrum H., illustrem Anglorum regem, ac nobilem virum Eadmundum, natum ejus, pro negotio regni Siciliae, quod olim inter felicis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, ex parte una, et eosdem regem et Eadmundum ex altera tractatum extitit et firmatum sub certis condicionibus atque pactis, que adimpleta juxta condiciones hinc inde habitas non fuerunt, de fratrum nostrorum consilio specialiter destinemus; fraternitati tuae, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, liberandi et absolventi, nostro et Romane ecclesiae nomine, prefatos regem et Eadmundum ab omnibus promissionibus, obligationibus, juramentis et penis quibus, occasione predicti negotii, nobis et eidem ecclesiae tenentur astricti, postquam iidem rex et Eadmundus similiter liberaverint nos et eandem ecclesiam ab omnibus hujusmodi conventionibus et expresse renuntiaverint illis, necnon et concessionibus predicti predecessoris et quibusvis aliis concessionibus seu collationibus quas de premissis regno eis vel eorum alteri ab apostolica sede vel ejus nuntiis seu legatis factas fuisse proponunt, et omni juri quod in eodem regno ex quacumque causa se habere confidunt, liberam de predictorum fratrum nostrorum consilio et assensu concedimus tenore(m) presentium potestatem; et nichilominus te nostrum et

1. En marge du Registre : *De negotio regni Siciliae habetur supra, capitulo VIII. Item capitulo CXXXII. Item capitulo CXXXIII. Item capitulo CXXXV. Item capitulo CLVIII. Item capitulo CLX.*

predictae ecclesiae procuratorem et nuntium specialem ad recipiendum, vice nostra et ipsius ecclesiae, a rege et Eadmundum predictis absolutionem, liberationem et renuntiationem hujusmodi, de ipsorum fratrum consilio et assensu, apostolica auctoritate statuimus, ratum habituri et firmum quicquid secundum premissa super hiis duxeris faciendum. Datum apud Urbem veterem, viii kalendas augusti, anno 11°.

299

Orvieto, 28 juillet 1263.

Universis praelatis per regnum Angliae constitutis mandat quatenus, cum archiepiscopum Cusentinum ad regem Angliae et Eadmundum, natum eius, pro quibusdam ecclesiae Romanae negotiis destinet, eundem archiepiscopum in eisdem negotiis efficaciter assistant. — (REG. 26, anni II, n° 162, fol. 103 v°.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis ceterisque ecclesiarum prelatibus, exemptis et non exemptis, per regnum Anglie constitutis, ad quos littere iste pervenerint. Cum venerabilis frater —. Datum apud Urbem veterem, v kalendas augusti, anno 11°.* »

300

Orvieto, 28 juillet 1263.

Priori fratrum Praedicatorum in Francia mandat quatenus, cum archiepiscopum Cusentinum ad Ludovicum, Francorum regem, pro quibusdam negotiis destinet, eundem archiepiscopum in eisdem negotiis constanter assistat. — (REG. 26, anni II, n° 163, fol. 104.)

« . . priori fratrum Praedicatorum in Francia. Cum venerabilis frater —. Datum ut supra. »

301

Orvieto, 23 juillet 1263.

Universis personis ecclesiasticis mandat quatenus, cum archiepiscopum Cusentinum ad Francorum et Anglorum reges pro quibusdam negotiis destinet, sibi in suis et suorum necessariis necnon in securo conductu providere eurent. — (REG. 26, anni II, n° 164, fol. 104.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis et electis, abbatibus, prioribus, conventibus s. Benedicti, Cluniacensis, Cisterciensis et cujuslibet alterius ordinis, necnon decanis, prepositis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatibus et rectoribus earumque capitulis seu collegiis, preceptoribus*

quoque vel administratoribus domorum militie Templi et Hospitalis s. Johannis Jerosolimitani, ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ad quorum notitiam vel audientiam littere presentes advenerint. Cum venerabilis frater —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas augusti, anno 11°. »

302

Orvieto, 28 juillet 1263.

Regi Angliae nuntiat ut archiepiscopo Cusentino, quem ad eum pro quibusdam negotiis destinat, vivae vocis oraculo iniunxerit ut de praedicti regis et regiae domus statu prospero ipsum reddat certiore. — (REG. 26, anni II, n° 163, fol. 104; POTTHAST 18602.)

« .. *illustri regi Anglorum.* Dum annalium Romane ecclesie volumina legimus et predecessorum nostrorum Romanorum regesta pontificum vigili attentione revolvimus, eximia utique tue sincere devotionis opera et preclara tue pure fidei rectitudo, quibus placere Deo et eidem ecclesie, matri fidelium, ab annis teneris studuisti, sic in promptu nobis occurrunt, quod nequimus ab illis nostre mentis aciem declinare, cum quasi quedam fulgentia in ecclesia Dei sydera luceant et ab aliis sicut magna luminaria discernantur. Tu etenim, sicut tuorum laudabilium predicat fama gestorum et nos etiam nullatenus ignoramus, in augmentatione cultus fidei orthodoxe sollicitus, in conservatione libertatis ecclesiastice pervigil, in ecclesiarum aliorumque piorum locorum constructione benivolus et benignus, in gratiis et beneficiis erga personas ecclesiasticas, regulares et seculares, valde munificus, ac in obedientie promptitudine circa eandem ecclesiam stabilis et accensus, digne meruisti dies tuos, divina tibi favente clementia, in pace et tranquillitate deducere ac in statu prospero, sub tutrice Dei dextera et protectione sedis apostolice, conservari. Et ideo, fili carissime, terruit nos rumor ille terribilis, qui de te olim auribus nostris insonuit, videlicet quod quidam febrilis languor, humoribus superhabundantibus concitatus ¹, vigorem regie sospitatis invadens, personam tuam, amantissimam quippe nobis, graviter affligebat. Terruit, inquam, nostrique mentis infima rumor hujusmodi doloris et meroris amaritudine circumfudit, quia tu corpore, nos animo languebamus, tecum hujus languoris angustias partientes. Et quidem multa nobis suberat dolendi et merendi materia, quod tantum principem, cujus obse-

quiosa devotio in firma petra fidei fundata consistit et cujus utilia et alta presidia sunt, hiis presertim temporibus, predictae ecclesie plurimum oportuna, vehemens egritudo gravabat, et quod una de sublimioribus orbis terre columpnis duris et asperis flatibus concuti videbatur. Porro, etsi hujus infirmitatis asperitas plurimorum turbabat corda fidelium, quorum ambulat multitudo in lumine vultus tui, eo tamen majoris turbationis causam nostris precordiis inferebat, quo te inter alios catholicos mundi reges et principes ferventiori dilectione prosequimur, et quo promptiori animo et propensiori studio dispositum et expositum semper fore te novimus in divinis et predictae sedis beneplacitis exequendis. Verum quia postmodum intelleximus quod manus Domini, que te tam graviter tetigit, benignius agens tecum, asperitate languoris ejusdem prius misericorditer mitigata, demum pristina te restituit sanitati, nos gaudentes in illo qui dat salutem regibus ac devotas ei propter hoc laudes et gratias referentes, humilibus institimus et insistimus supplicationibus apud eum, ut te salvum atque incolumem sua pietate custodiens, dies super dies regis adiciat et annos vite tue clementer adaugeat, ad sui nominis gloriam, tranquillitatem ecclesie ac statum pacificum populorum qui, regio subiecti dominio, felicia se gaudent secula tuis temporibus peregisse. Attamen, quia res est solliciti plena timoris amor, nos nullatenus reputantes nobis per fame relationem de tua convalescentia plenarie satisfactum, presentium tenore scire te volumus quod nos venerabili fratri nostro .., archiepiscopo Cusentino, viro utique experte prudentie et examine virtutis, quem ad te pro quibusdam nostris et ecclesie Romane negotiis destinamus, oraculo vive vocis injunximus ut, prosperum tuum et regie domus statum oculata fide perlustrans, reddat nos in hac parte penitus certiores. Datum apud Urbemveterem, v kalendas augusti, anno 11°.

303

Orvieto, 28 juillet 1263.

Regem Francie rogat ut archiepiscopum Cusentinum, quem pro quibusdam negotiis ad eum destinat, benigne recipiat et eidem in his, quae ex parte pontificis ipsi dixerit, adhibeat firmam fidem. — (REG. 26, anni II, n° 166, fol. 104 v°.)

« .. *illustri regi Francie.* Cum venerabilis frater —. Datum ut in superiori. »

1. Ces trois derniers mots ont été récrits sur un grattage.

304

Orvieto, 29 novembre 1262.

Guelforum Civitatis Castellī, ecclesiae Romanae devotorum, personas et bona sub beati Petri et apostolica protectione suscipit. (REG. 26, anni II, n° 167, fol. 104 v°.)

« *Nobili viro Guidoni, marchioni, et aliis qui Guelfi vulgariter appellantur, Civitatis Castellī, ecclesiae Romanae devotis.* Devotionis quam erga —. Datum apud Urbemveterem, III kalendas decembris, anno II°. »

305

Orvieto, 23 juillet 1263.

Episcopo Ulixbonensi, qui in consecratione sua praestitit juramentum quod Apostolorum limina singulis bienniis visitaret, concedit ut, cum ecclesia sua sita sit in remotis mundi partibus, limina eadem teneatur singulis tantum quadrienniis visitare. (REG. 26, anni II, n° 168, fol. 104 v°.)

« *M., episcopo Ulixbonensi.* Sicut petitio tua —. Datum apud Urbemveterem, X kalendas augusti, anno secundo. »

306

Orvieto, 18 juillet 1263.

Archiepiscopo Ebredunensi, cum aliquae sunt in ecclesia Ebredunensi praebendae adeo reliquas in redditibus excedentes quod de ipsis possint aliae de novo creari praebendae ac in cotidianis distributionibus canonicis in ipsa residentibus provideri, cum majori et saniori parte capituli ejusdem ecclesiae, circa canonicorum et praebendarum numerum augmentandum et cotidianas distributiones de praefatis et aliis ecclesiae redditibus faciendas, facultatem ordinandi concedit. (REG. 26, anni II, n° 169, fol. 104 v°.)

« *. . . archiepiscopo Ebredunensi.* Exposuisti nobis quod —. Datum apud Urbemveterem, XV kalendas augusti, anno II°. »

307

Orvieto, 21 juillet 1263.

Hominibus Castrī de Valentano, qui seipsos Urbevitanis submiserant, nuntiat castrum ipsum ad jus et proprietatem ecclesiae Romanae revocari et eos ab omnibus pactis super hoc interpositis absolvit. (REG. 26, anni II, n° 170, fol. 104 v°.)

« *Universis hominibus castrī de Valentano, ad Romanam ecclesiam pleno jure spectantis, Castrensis diocesis.* Temeraria quorundam presumptio adeo in partibus istis

URBAIN IV, t. II, Reg. ord.

precipue inolevit, ut non solum vicinorum suorum bona violenter invaserint, verum etiam jura ecclesiae, matris eorum, quaecumque ipsis oportunitas affuit, occupaverint impudenter. Hinc est quod vos, sicut pro certo didicimus, Urbevitanis olim pluries promisistis solvere annis singulis decem libras Senensium minutorum et, ut verbis vestris utamur, dare castrum nostrum de Valentano munitum et immunitum, exbannitos Urbevitanos pro exbannitis tenere ac facere ipsis exercitum et parlamentum, guerram et pacem, aliasque vos sibi, non sine gravi detrimento jurium ipsius ecclesiae, summittentes, prout in instrumentis publicis inde confectis, dicitur plenius contineri. Cum igitur nos non deceat jura nostra negligere, qui tenemur aliis, ex injuncto nobis apostolatus officio, sua jura servare, castrum ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad jus et proprietatem ejusdem ecclesiae tenore presentium revocamus, et vos ad servandas eisdem Urbevitanis promissiones hujusmodi, non obstantibus quibuslibet pactis vel conditionibus aut obligationibus seu etiam juramentis super hoc interpositis sive penis adjectis, a quibus omnibus vos duximus absolvendos, denuntiamus et volumus aliquatenus non teneri, sub pena excommunicationis et mille marcarum argenti districtius inhibentes ne dicti Urbevitanī, pretextu summissionis, promissionis et condicionum hujusmodi vel alio quoquo modo, aliquam jurisdictionem in vos communiter vel divisim aut in castro predicto ejusque pertinentiis sibi vindicare vel exercere presumant, ac decernentes nichilominus irritum et inane, si ab eis vel a quibuslibet aliis contra inhibitionem hujusmodi contigerit attemptari. Nulli ergo nostre revocationis, absolutionis, denuntiationis, inhibitionis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas augusti, anno II°. »

308

Orvieto, 14 juillet 1263.

Universis fidelibus per patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis mandat ut Guiscardo de Petrasancta tanquam capitaneo et rectori ejusdem provinciae pareant. (REG. 26, anni II, n° 171, fol. 105 ; POTTHAST 18589.)

« *Nobilibus viris universis comitibus, baronibus et militibus, necnon potestatibus, rectoribus, capitaneis, consiliis et communibus tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum fidelibus nostris per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis.* Ad diversas mundi provincias ex officii debito intente cogitationis aciem extendentes et

undique per orbem pro salubri statu fidelium apostolice diligentie studium diffundentes, circa terras precipue patrimonii beati Petri in Tuscia et ceteras Romane ecclesie speciales nostre considerationis retorquemus intuitum et pro ipsarum conservatione potioris nimirum vigilantie operam adhibemus. In hiis etenim terris suos eadem ecclesia proprios recognoscit alumpnos. Hic devotos suos repperit et fideles, hic est [h]ortus sedis apostolice proprius, in quo nullus alius particeps extat sibi, quem solus Romanus pontifex custodit et protegit, cujus ipse et non alius gerit regimen et culturam; hoc est ejus peculiare pomerium, ubi grate subjectionis flores colligit et filialis dilectionis poma decerpit. Propter quod ecclesia ipsa circa ipsius munimen et cultum attentius cogitat et opem ad hoc propensiori studio amministrat, ut illud per devotionem sinceram puritatis respiret odorem et per fidelitatem integram expectatum constantie fructum reddat. Verum, quia tunc regio utiliter regitur cum providi rectoris ducatu dirigatur et vigilis presidentis industria gubernatur, nos volentes ut hujusmodi provincia duce gaudeat circumspecto, quatenus illius providentia successibus optatis proficiat et preservetur laudabiliter ab adversis, dilectum filium nobilem virum Guiscardum de Petrasancta, de cujus fide, sollicitudine, probitate ac prudentia plenior fiduciam obtinemus, ejusdem provincie regimini duximus deputandum, illud diligentie sue in temporalibus plenarie committentes, concessa sibi precipiendi, ordinandi, disponendi, providendi, statuendi et faciendi sicut expedire viderit in eadem provincia, necnon contradictores quoslibet et rebelles pena seu districtione temporali, appellatione postposita, compescendi generali et libera potestate. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente mandantes quatinus eundem nobilem suscipientes letanter et condigna honorificentia prosequentes, sibi tamquam capitaneo et rectori ejusdem provincie in omnibus, que ad capitanei et rectoris officium pertinent, pareatis humiliter et efficaciter intendatis. Alioquin sententiam sive penam quam idem temporaliter tulerit in rebelles etc. usque observari. Datum apud Urbemveterem, xi idus julii, anno II^o. »

309

Orvieto, 14 juillet 1263.

Guiscardo de Petrasancta patrimonium beati Petri in Tuscia in temporalibus committit. (REG. 26, anni II, n^o 172, fol. 105.)

« *Nobili viro Guiscardo de Petrasancta. Ad diversas mundi —. Datum ut supra. »*

310

Orvieto, 23 juillet 1263.

Rogerio de Busso castri de Collestage, quod ad Romanam ecclesiam pleno jure spectat, custodiam committit. (REG. 26, anni II, n^o 173, fol. 105.)

« *Nobili viro Rogerio de Busso. Cum castrum de —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno II^o. »*

311

Orvieto, 25 juillet 1263.

Guillelmo de Pennaforti, castellano de Collestage, mandat quatenus castrum ipsum Rogerio de Busso, ecclesie Romanae nomine, assignare procuret. (REG. 26, anni II, n^o 174, fol. 105 v^o.)

« *Guillelmo de Pennaforti, castellano de Collestage. Cum curam et —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas augusti, anno II^o. »*

312

Orvieto, 21 juillet 1263.

Hominibus de Collestage mandat quatenus Rogerio de Busso, cui custodiam ipsius castri duxit committendam, in omnibus intendant. (REG. 26, anni II, n^o 175, fol. 105 v^o.)

« *Hominibus de Collestage, fidelibus nostris. Cum castrum de —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas augusti, anno II^o. »*

313

Orvieto, 23 juillet 1263.

Hominibus abbacie Ferentilli mandat quatenus Rogerio de Busso, cui custodiam terrae abbacie de Ferentillo duxit committendam, in omnibus intendant. (REG. 26, anni II, n^o 176, fol. 105 v^o.)

« *Universis hominibus de abbacia Ferentilli, ecclesie Romanae fidelibus. Cum de statu —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno II^o. »*

314

Orvieto, 23 juillet 1263.

Vicario in ducatu Spoleti Manfredi. Veronensis electi, mandat quatenus castrum Litaldi, quod ad Romanam eccle-

siam non est dubium pertuere et Spoletani detinent occupatum, ad manus ipsius ecclesiae recipiat et Rogerio de Busso custodiendum committat, hominibus ejusdem castrum injungendo ut eidem Rogerio de cunctis ecclesiae juribus respondere procurent. (REG. 26, anni II, n° 177, fol. 105 v°.)

« .. in ducatu Spoleti vicario dilecti filii Manfredi, Veronensis electi, Marchie Anconitane et ejusdem ducatus rectoris. Cum castrum Litaldi —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno II°. »

315

Orvieto. 31 juillet 1263.

Domini de Arrone et de Castello lacus nuntiat se castrum Peroculi, Spoletanae diocesis, quod ipsius in manibus resignaverunt, Spoletanis non restitutum esse; si vero contigerit ipsum Spoletanos ad gratiam apostolicae sedis admittere, in pactis continebitur expresse liberatio certorum virorum de Arrone, de Castro lacus et de terra monasterii de Ferentillo; super castro autem Montisfranci ipsis justitiae complementum exhibebit. (REG. 26, anni II, n° 178, fol. 105 v°.)

« Nobilibus viris dominis de Arrone et de Castello lacus, fidelibus nostris. Quia vos castrum Peroculi, Spoletane diocesis, quod per vos hactenus tenebatur, in nostris manibus liberaliter resignastis, nos, in eodem castro ydoneis et fidelibus custodibus juxta nostrum beneplacitum deputatis, personas vestras cum omnibus castris et aliis bonis vestris suscipimus sub protectione apostolice sedis et nostra, volentes quod vobis jura vestra in castro ipso integra et illibata serventur, jure Romane ecclesie semper salvo, nec castrum ipsum Spoletanis restituemus eisdem, si ejus restitutionem justitia prohibebit. Si vero contigerit nos Spoletanos ipsos velle ad gratiam nostram et dicte sedis admittere, vos cum eisdem Spoletanis in concordia et pace ponemus, et in pactis seu condicionibus, sub quibus dictos Spoletanos ad hujusmodi admitemus gratiam, continebitur specialiter et expresse liberatio nobilium virorum Anselmi et Malgerii aliorumque de Arrone et de Castro lacus et etiam de terra monasterii de Ferentillo, quos iidem Spoletani detinent captivos, necnon et restitutio bonorum que vos habetis ac vobis in civitate et districtu Spoletanis de jure competere dinoscitur. Super castro autem Montisfranci, predictae diocesis, in quo vos, domini de Arrone, jus habere asseritis, exhibebimus vobis justitiae complementum. Nulli ergo nostre protectionis etc —. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas augusti, anno II°. »

316

Orvieto. 30 juillet 1263.

Fratri Mansueto et Sigerio de Sassetta mandat quatenus commisso ipsis pacis tractatui inter Lucanos et Pisanos insistant. (REG. 26, anni II, n° 179, fol. 105 v°; POTTHAST 18612.)

« Fratri Mansueto, capellano et penitentiario, et nobili viro Sigerio de Sassetta, marescallo nostris. Receptis vestris litteris et perlectis, ecce nostras tam ad Pisanos quam Lucanos litteras mittimus, sicut vos nobis in eisdem vestris litteris suasistis. Ideoque volumus et presentium vobis auctoritate mandamus quatenus commisso vobis pacis tractatui diligentius et ferventius insistatis, rescribentes nobis frequenter statum negotii et quicquid super hoc facere vos contingeret. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas augusti, anno II°. »

317

Orvieto, 30 juillet 1263.

Potestati, capitaneo, antianis, consilio et communi Pisanis notum facit quatenus Lucanis injunxerit ut ab obsidione castrum Aginulfi recedant, et ipsis mandat quatenus tractatui pacis diligentius insistant. (REG. 26, anni II, n° 180, fol. 106; POTTHAST 18613 ¹.)

« .. potestati,.. capitaneo, anzianis, consilio et communi Pisanis spiritum consilii sanioris. Cupientes inter vos et cives Lucanos pacis et concordie federa, ad laudem et gloriam divini nominis, reformari, nuper dilectum filium fratrem Mansuetum, ordinis Minorum, capellanum et penitentiarium, et nobilem virum Sigerium de Sassetta, marescallum nostros, ad vos, tamquam pacis angelos, propter hoc specialiter duximus destinandos. Verum, quia postmodum intelleximus quod dicti cives Lucani, tamquam exasperati ex hiis que a vobis hiis temporibus pertulisse noscuntur, ad impugnationem et obsidionem castrum Aginulfi, Lunensis diocesis, quod possidere dicimini, hostiliter processerunt, quodque vos, hac de causa commoti, contra civitatem Lucanam iterato exercitum congregatis, nos toto mentis desiderantes affectu ut omne removeatur obstaculum, per quod bonum pacis valeat quomodolibet impediri, ecce dilectis filiis.. potestati,.. capitaneo, anzianis, consilio et communi Lucanis nostris sub certa forma damus litteris in mandatis ut, statim eisdem receptis litteris, sicut nostram et apostolice sedis caram habent gratiam,

1. On lit en marge du Registre : *De tractatu pacis inter Pisanos et Lucanos. Item de eodem supra, capitulo CXLVII. Item capitulo CLXXVIII. Item infra, capitulo CLXXXI. Item capitulo CLXXXII. Item capitulo CLXXXIII.*

ab ipsius castris obsidione ac impugnatione recedant et ad propria revertantur. Ideoque universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus, et vos etiam attendentes quod, si dicti Lucani, provocati a vobis, ut nostis, fecerunt aliquid quod vobis forte displicuit, non multum debetis hoc ad animum revocare, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, ab hujusmodi congregatione exercitus totaliter desistatis nullamque inferatis predictæ civitati Lucanæ molestiam vel offensam; sed, omni rancore deposito, tractatui pacis, quem jam per predictos penitentiarium et marescallum inchoatum esse credimus, ferventius et diligentius insistere studeatis, prebentes eorum super hoc exhortationibus efficaciter aures¹ vestras, ita quod Regem pacificum constituatis vobis exinde propitium et benignum nosque reddatis exinde ad procuranda vestra spiritualia et temporalia commoda promptiores. Datum ut supra. »

318

Orvieto, 30 juillet 1263.

Potestati, capitaneo, antianis, consilio et communi Lucanis mandat quatenus ipsos ab impugnatione castris Aginulfi recedere oporteat et ipse Pisanis injunxerit ut ab exercitus congregatione contra Lucanos omnino desistant. (REG. 26, anni II, n° 181, fol. 106.)

« .. *potestati, .. capitaneo, antianis, consilio et communi Lucanis.* Intendentes, ad laudem et gloriam divini nominis, pacis vobis commoda procurare, libenter et diligenter omne removeri vellemus obstaculum, per quod tantum bonum posset quomodolibet impediri. Ecce itaque, dilecti in Domino filii, cum noster animus, de vestre civitatis honore ac exaltatione sollicitus, cogitationes pacis et concordie inter vos et Pisanos, auctore Domino, reformande attentione vigili cogitasset, et certas personas ad hoc idoneas ad civitatem Pisanam et ad vos etiam specialiter misissemus, subito ad nostrum pervenit auditum quod, procurante humani generis inimico, qui est divisionum auctor, fraterne pacis emulus et tranquilli status fidelium anxius persecutor, et vos ipsi, collectis undique vestre potentie viribus, ad expugnationem et obsidionem castris Aginulfi, Lunensis diocesis, quod iidem Pisani detinent, hostiliter processistis, et dicti Pisani contra vos et civitatem vestram iterato exercitum congregant et instaurant. Super quo eo vehementius nostra conturbata sunt viscera, quo ferventius affectamus ut inter vos et eosdem Pisanos

1. Ces trois derniers mots sont réécrits sur un grattage.

pacis federa reformentur; ita quod vos, qui estis tot guerrarum et bellorum insultibus macerati, possitis a vestris angustiis et vexationibus respirare. Cum igitur toto mentis desideremus affectu, ut vos, qui potastis haec hactenus discordiarum absinthium, dulcem et amabilem pacis fructum, nostris saltem felicibus¹ temporibus, auctore Domino, degustetis, universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam mandantes quatenus, attendentes provide quod, si dictum castrum vos obtinere ac tractatum pacis effectum habere contigerit, illud vos restituere penitus oporteret, sicut nostram et apostolice sedis eam habetis gratiam, statim receptis presentibus, ab impugnatione et obsidione predicti castris, sublato cujuslibet difficultatis obstaculo, recedentes, ad propria redeatis, ita quod inchoatus jam super negotio pacis tractatus, favente Domino, processum prosperum et exitum valeat habere felicem. Nos enim communi et populo Pisanis nostris sub certa forma damus litteris in mandatis, ut ab hujusmodi exercitus congregatione omnino desistant nullamque vobis et civitati vestre inferant molestiam vel offensam. Taliter igitur precamina et mandata super hoc nostra implere curetis, ut nos devotionis vestre promptitudinem dignis in Domino laudibus merito commendantes, vos amatores et sectatores pacis et concordie censeamus. Datum ut supra. »

319

Orvieto, 31 juillet 1263.

Priori fratrum Praedicatorum in Tuscia mandat quatenus apud Lucanos per ipsum et ipsius consanguineos insistat ut a castris Aginulfi obsidione recedant, ita quod inchoatus jam super negotio pacis tractatus exitum valeat habere felicem. (REG. 26, anni II, n° 182, fol. 106; POTTHAST 18614.)

« .. *priori fratrum Praedicatorum in Tuscia.* Dilecti filii frater Mansuetus, ordinis Minorum, capellanus et penitentiarium, ac nobilis vir Sigerius de Sassetta, marescallus nostri, quos nuper ad civitatem Pisanam transmisimus, sicut nosti, pro negotio pacis inter eandem Pisanam et Lucanam civitates, auctore Domino, reformande, nobis per suas litteras intimarunt quod, cum ipsi cepissent hujusmodi commissum eis tractare negotium et verba eorum benigne satis a communi Pisano recepta et accepta fuissent, tandem predictum negotium, quod jam prosperum ceperat habere progressum, ea occasione extitit impeditum quod commune Lucanum, sicut publica et veridica fama vulga-

1. Ce mot est écrit dans la marge; on l'avait d'abord suppléé, par erreur, à la fin de la ligne suivante.

vit, castrum Aginulfi, Lunensis diocesis, quod Pisani possident, dura obsidione, suis undique collectis viribus, vallaverunt. Cum igitur nos impedimentum huiusmodi velimus penitus amoveri, ut, eo summoto, dictum negotium speratum, Deo favente, sortiatur effectum, mandamus quatinus apud commune ac cives Lucanos, quibus super hoc specialiter scribimus, per te ac tuos consanguineos et amicos diligenter et ferventer insistas, ut, sublato cujuslibet difficultatis et dilationis obstaculo, ab ipsius castri obsidione recedant et ad propria revertantur; ita quod inchoatus jam super negotio predicto tractatus processum laudabilem et exitum valeat habere felicem. Nos enim communi et populo Pisanis, qui jam contra civitatem Lucanam exercitum congregare dicuntur, nostris sub certa forma damus litteris in mandatis, ut ab huiusmodi exercitus congregatione omnino desistant, nullamque dicte civitati Lucane molestiam inferant vel offensam. Et quia tu condicionum illarum partium notitiam obtines plenior, volumus ut nostras, quas predicto communi Lucano super hoc mittimus, litteras eidem communi presentari facias, si videris expedire. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas augusti, anno II°.

320

Orvieto, 30 juillet 1263.

Magistro Gualoni, apostolice sedis legato, mandat quatenus apud Lucanos insistat ut mandatum apostolicum super negotiis predictis studeant adimplere. (Reg. 26, anni II, n° 183, fol. 106 v°.)

« *Magistro Gualoni, notario nostro, apostolice sedis legato.* Cum dilectis filiis .. potestati, .. capitaneo, anzianis, consilio et communi Lucanis nostris sub certa forma demus litteris in mandatis ut, ne impediatur bonum pacis, quam tractari facimus inter eos et Pisanos, ab impugnatione et obsidione castri Aginulfi, Lunensis diocesis, quod iidem Pisani possident, omnino recedant et ad propria revertantur, injuncto nichilominus per alias litteras nostras eisdem Pisanis, qui contra civitatem Lucanam iterato exercitum congregare dicuntur, ut, ab ejusdem exercitus congregatione totaliter desistentes, nullam eidem civitati molestiam inferant vel offensam; volumus et presentium tibi auctoritate mandamus quatenus apud eosdem potestatem, capitaneum, anzianos, consilium et commune Lucanos ferventer et diligenter insistas, ut mandatum super hoc nostrum celeriter et efficaciter studeant adimplere; ita quod huiusmodi pacis tractatus, quem jam inchoatum esse credimus, ad laudem et gloriam divini nominis pro-

cessum prosperum et exitum possit habere felicem, nosque devotionem tuam dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas augusti, anno II°.

321

Orvieto, 14 juillet 1263.

Archiepiscopo Arborensi mandat quatenus, Guillelmo, judici Arboreae, qui ad eripiendum regnum Turritanum de manibus Manfredi, quondam principis Tarentini, se accinxit, favorem impendens, per totam Sardiniam verbum crucis praedicet et omnibus illam recipere volentibus largiatur concessa illis qui contra Manfredum in eodem regno procedent. (Reg. 26, n° 184, fol. 106 v°.)

« .. *archiepiscopo Arborensi.* Dilectus filius nobilis vir Guillelmus, judex Arboree, prout accepimus, pro fidelitate ac devotione quas gerit ad Romanam ecclesiam, cujus honoris precipuus zelator existit, ad eripiendum regnum Turritanum de manibus Manfredi, quondam principis Tarentini, qui occupavit illud et detinet occupatum, prout nobilitatem suam decuit, viriliter se accinxit, ad hoc exercitu congregato. Verum, quia eidem nobili tuum et aliorum fidelium auxilium ad hoc esse dinoscitur plurimum opportunum, fraternitati tue mandamus quatinus predicto nobili, ob reverentiam nostram et apostolice sedis, cujus in hoc negotium agitur, impendens super hoc, consilium, auxilium et favorem, et ad hoc, juxta datam tibi a Deo prudentiam, alios inducens, per totam Sardiniam, per te vel per alium aut alios, tam religiosos quam seculares, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, contra eundem Manfredum in subsidium dicti nobilis predices verbum crucis et illam volentibus recipere largiaris concessa illis, qui contra predictum Manfredum et fautores ipsius in eodem regno procedent in personis propriis et expensis, et eis qui in propriis personis dumtaxat, sed in alienis expensis, ac illis qui in expensis suis illuc mittent idoneos bellatores, illam suorum veniam delictorum, de quibus veraciter corde contriti fuerint et ore confessi, de qua videris expedire. Contradictores etc., usque compescendo. Datum apud Urbemveterem, ii idus julii, anno II°.

322

Orvieto, 28 juillet 1263.

Quod accedant ad Paleologum et ad Grecos, et tractent ut redeant ad ecclesie unitatem. Item de eodem supra, capitulo CLVIII. Item infra CLXXXVI. Item capitulo CLXXXVII. Item

capitulo CLXXXVIII. Item capitulo CLXXXVIII 1. (REG. 26, anni II, n° 185, fol. 106 v°; POTTHAST 18606.)

« *Fratribus Symoni de Alvernia, Petro de Moras, Petro de Crista et Bonifatio de Yporegia, de ordine fratrum Minorum, proficiscentibus in Greciam.* Cum hora undecima sit diei hominibus ut exeant ad opus usque ad mundi vesperam deputati, et illud Apocalypsis eulogium cito credatur cum matris ecclesie consolatione complendum, videlicet oportere viros spiritualis vite munditiam et intelligentie gratiam cum Johanne sortitos populis et gentibus, linguis regibusque multis denuo prophetare, quia non sequitur reliquiarum Israel per Ysaïam prophetata salvatio, nisi juxta Paulum apostolum prius introeat gentium plenitudo, nos, licet immeriti, super apostolice sedis speculam constituti, fideliter ac prudenter dispensandis Dei ministeriis et operibus coadjuvandis intendimus, si, urgente plenitudine temporis, post pia priorum studia in vineam Domini Sabaoth novos et pene novissimos, qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere procuramus. Vos igitur, quos, juxta professe religionis officium, zelus comedit animarum, ad gentes, que Jesum Christum Dominum non cognoscunt, et ad subtractionis filios, qui sacrosancte Romane ecclesie non obediunt, destinamus, vobis in remissionem peccatorum omnium injungentes quatenus seminaturi super aquas multas, in illo tantum qui mundum dixit se vicisse confisi, ad illuminationem cece multitudinis et exterminium heretice falsitatis, ad confirmandos mutantium animos et fidelium confortandos in luce sermonis et rectitudinis operis propositum vobis iter sine offensione quorumlibet procuretis.

Ut autem ministerium vestrum honoretur plenius et honorabilius impleatur, presentium auctoritate vobis concedimus ut in terris, que adhuc sedis apostolice magisterio non intendunt, proponere verbum Dei et constitutis ibidem, non obstante si aliqui sunt excommunicatione ligati, in verbis et cibo ac in aliis secure communicare, et ipsos seu etiam alios converti ad unitatem christiane fidei cupientes, recipere, baptizare et aggregare filiis ecclesie sancte possitis. Liceat etiam vobis ibidem Latinis redeuntibus ad mandatum sedis apostolice, qui ex eo sunt excommunicatione ligati, quod ab ejusdem sedis unitate diverterant, absolutionis beneficium, juxta formam ecclesie, impertiri et super eo dispensare cum ipsis quod sacros receperunt ordines et divina celebrarunt officia sic ligati; hoc ipsum vobis sit licitum circa illos de terris eisdem qui infra etatem

legitimam, aut qui omnes minores, vel qui superiores, pretermisiss inferioribus, conferre seu recipere ordines presumpserunt, si tamen in hoc servata forma talis extiterit, per quam ordines recepissent. Vobis preterea dispensare liceat ut hii de partibus Grecie, qui ad ecclesie catholice redierint unitatem, inter suos habitent eisque communicent, necnon quod clerici earundem partium publice ad obedientiam sedis apostolice redeuntes, gaudeant privilegio clericali. Sit etiam vobis licitum omnium fidelium in predictis partibus confessiones audire ac ipsis injungere penitentias salutares, et excommunicatos a canone vel alio modo juxta ecclesie formam absolvere, dummodo injuriam et dampna passis satisfaciant competenter. Cum irregularibus autem partium earundem in illis casibus, in quibus solent legati sedis apostolice dispensare, ac etiam cum clericis ipsarum partium patientibus defectum natalium, dummodo non sint de adulterio vel incestu aut regularibus procreati et alias bone conversationis existant, sit vobis dispensandi facultas, quam circa illos similiter habeatis, qui ab unitate ecclesie catholice seu religione vel clericali ordine discesserunt, si humiliter et publice redire voluerint et digne satisfacere de commissis, ita quod ipsi religiosi ad sua loca, salva disciplina ordinis, resumantur, et illos ex jam dictis, qui excommunicationis vinculo sunt astricti, juxta premissam formam et predictae satisfactionis modum absolvere valeatis, et cum irregularibus ex eisdem, sicut est expressum superius, dispensare. Ad hec, absolvendi occisores religiosarum personarum in predictis partibus constitutos, dummodo ecclesiis vel monasteriis et personis per hoc lesis condignam satisfactionem impendant, et fundandis de novo ibidem ecclesiis primarium lapidem concedendi, et reconciliandi illas que sunt casu aliquo prophanate ac discordantes inter se ad invicem, quod ad pacem et concordiam redeant, necnon quod inordinate viventes de suis excessibus, sicut justum fuerit, satisfactionem exhibeant, compellendi per censuram ecclesiasticam vobis libera sit potestas. Insuper in locis, in quibus vos hospitari contigerit, vel in locis partium earundem, in quibus residentiam facietis, missam et cetera divina celebrandi officia, interdictis et excommunicatis nominatim exclusis, ac dandi indulgentias et commutandi vota abstinentie facultatem plenariam habeatis. Ceterum vobis concedimus quod vestes sacerdotales, altaris pallas et corporalia vobis vestrisque fratribus necessaria possitis, cum necesse vobis fuerit, juxta formam ecclesie benedicere, ubi catholicorum episcoporum copia non habetur. Datum apud Urbem veterem, v kalendas augusti, anno II. »

1. Ce résumé se lit en marge du Registre.

323

Orvieto, 28 juillet 1263.

Universis praelatis, conventibus et ordinibus mandat quatenus Simoni de Alvernia, Petro de Moras, Petro de Crista et Bonifacio de Yporegia, ordinis Minorum, ad partes Romaniae pro ecclesiae negotiis ab ipso destinatis, in cunctis necessariis eurent providere. (REG. 26, anni II, n° 186, fol. 107; POTTHAST 18608.)

« *Patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus et conventibus exemptis et non exemptis, S. Benedicti, Cluniacensis, Premonstratensis, S. Augustini et Cisterciensis ordinum, necnon decanis, prepositis, archipresbyteris, capitulis, preceptoribus ac prioribus militie Templi ac Hospitalis Jerosolimitani, ad quos littere iste pervenerint. Ut ea que —. Datum ut supra.* »

324

Orvieto, 28 juillet 1263.

Simoni de Alvernia, Petro de Moras, Petro de Crista et Bonifacio de Yporegia, ordinis Minorum, ut efficacius negotium in partibus Gracciae prosequi valeant, assumendi adjuvatores religiosos et saeculares, de quibuscumque conventibus seu locis voluerint, plenam concedit facultatem. (REG. 26, anni II, n° 187, fol. 107 v°; POTTHAST 18607.)

« *Fratribus Symoni de Alvernia, Petro de Moras, Petro de Crista et Bonifacio de Yporegia, de ordine Minorum, nuntiis nostris in Greciam. Cum vos de —. Datum ut supra.* »

325

Orvieto, 1^{er} août 1263.

Guillelmo de Villarduino mandat quatenus in his, quae super praedicto negotio ipsi duxerint injungenda, praedictis fratribus intendat. (REG. 26, anni II, n° 188, fol. 107 v°; POTTHAST 18615.)

« *Nobili viro Willelmo de Villarduino, principi Achaye. Cum nos dilectos filios Symonem de Alvernia, Petrum de Moras, Petrum de Crista et Bonifatium de Yporia (sic), fratres ordinis Minorum, ad Michaellem Paleologum, qui pro Grecorum imperatore se gerit, de fratrum nostrorum consilio ad hoc specialiter destinemus, ut ipsum, si umquam reduci potest, ad unitatem ecclesiasticam reducamus et inter alia, que eidem Paleologo scribimus, contineatur expresse ut interim, donec inter nos et ipsum super hoc tractatus habitus fuerit, commote jam per eum contra te cessent penitus similitates, terribiles armorum strepitus conquiescant, hostiles arceantur incursus et precipites bellorum impetus refrenentur, nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, mandantes quatenus, si dictus*

Paleologus hec, que sibi super hoc scribimus, duxerit adimplenda, et tu, fili, similiter ad requisitionem dictorum fratrum interim ab ipsius Paleologi impugnatione desistas, intendens eisdem fratribus in hiis, que tibi super hiis ex parte nostra duxerint injungenda, cum in hoc non nisi tuus agatur specialiter honor pariter et profectus; taliter igitur hujusmodi nostra precamina et mandatum adimpleas, ut possis a nobis devotionis promptitudine merito commendari. Datum apud Urbemveterem, kalendis augusti, anno II°. »